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KUDOWA-ZDRÓJ (inf. wł.). W 19. rok działalności weszło Muzeum Zabawek. Na pomysł jego
uruchomienia wpadła Maria Ozierańska, która z wielkim mozołem gromadziła eksponaty
kojarzące się z latami dzieciństwa. Lalki, pluszowe misie, zajączki drewniane klocki i szereg
innych wypełniło pomieszczenia w byłem domu wczasowym "Bajka" (dzisiejsza "Amalia").
Ponieważ  obiekt  przeznaczono  do  sprzedaży,  trzeba  było  go  opuścić.  Muzeum
przeprowadziło  się  do  sutereny  w  budowli  uzdrowiskowej.  Choć  cieszyło  się  coraz  to
większą  popularnością,  po  kilku  latach  działalności  znowu musiało  się  pakować,  gdyż
budynek przeznaczono na sprzedaż.

Wydawało się, że unikatowa w skali kraju placówka wyprowadzi się z uzdrowiskowego miasta do
Wałbrzycha, gdzie otwierała się przed nią spółka Zamek Książ. W zarządzanym przez nią zabytku
przez jakiś  czas  była  prezentowana ekspozycja  części  zbiorów wywołujących uśmiech i  radość,
nostalgię i  zadumę. W międzyczasie -  na szczęście -  w Kudowie-Zdroju pojawiła się propozycja
zagospodarowania dawnej pralni przy ul. Zdrojowej i tam znalazło się muzeum funkcjonujące do dziś.
 

- Na naszych gości czeka około siedem tysięcy eksponatów zabawkowych w różnej postaci, w tym
wiele znanych z bajek lub filmów - mówi M. Ozierańska. - Cieszy, że odwiedzają nas całe rodziny - od
dzieci po dziadków i pradziadków.

Dla pierwszych wizyta w takim miejscu to naprawdę wielka przygoda, owocująca spotkaniem z
przytulankami, maskotkami, samochodzikami, miniaturowymi pociągami, słowem niemal wszystkim,
co  przed  laty  czyniło  dzieciństwo  kolorowym i  pełnym fantazji  oraz  miłości.  Dla  starszych  do
przestrzeń pełna powrotów do przeszłości, wyrażająca się również w szkolnej klasie z drewnianymi
ławkami, kałamarzami i tablicą z kredą u boku.
 

Warto wiedzieć, że kudowskie muzeum od dziesięciu lat ma swoją filię w Krynicy-Zdroju, a w niej
około 4 tysiące zbiorów. Jako placówka z oryginalnym zasobem wpisuje się w dziedzictwo kulturowe
kraju, Europy i świata. A z gratulacjami z okazji ukończenia pełnoletności przez Muzeum Zabawek
pospieszyła burmistrz Aneta Potoczna.
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